econômica, financeira, contábil, jurídica, de engenharia e planejamento ou, ainda, outras 

que se mostrem de interesse da Companhia, desde que compreendidas no seu objeto 

social, observando os princípios constitucionais da eficiência e economicidade. 

CAPITAL SOCIAL 

Art. 5º. O capital social da empresa é de R$ 5.653.397.155,36 (cinco bilhões, seiscentos 

e cinquenta e três milhões, trezentos e noventa e sete mil, cento e cinquenta e cinco reais 

e trinta e seis centavos), representado por 10.288.111.589 (dez bilhões, duzentos e oitenta 

e oito milhões, cento e onze mil e quinhentas e oitenta e nove) ações ordinárias e 

354.333.381 (trezentas e cinquenta e quatro milhões, trezentas e trinta e três mil e 

trezentas e oitenta e uma) ações preferenciais, sem valor nominal. 

§1º O capital social poderá ser alterado nas hipóteses previstas em lei, vedada a 

capitalização direta do lucro sem trâmite pela conta de reservas. 

§2º Sobre os recursos transferidos pelo Estado e demais acionistas, para fins de aumento